
Originale 

 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

(Corana, Cornale e Bastida, Silvano Pietra) 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 

Comune di Corana 
 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 100 DEL 17/12/2020 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 

NELLE MORE DEL NUOVO AFFIDAMENTO.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- L'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- L’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 

di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- Gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- L’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- L'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 

approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 

denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 

“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 

sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 

lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 

comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 

servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 

pubblica utilità; 

• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 

organica dell’Unione dei Comuni; 

• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 

• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 

considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 27/03/2019 con la quale si procedeva alla 

conferma della nomina del Segretario dell’Unione; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi dell’Unione Lombarda dei 

Comuni Oltrepadani, e in particolare l’art. 10 “Il Segretario dell’Unione- competenze – punto h) 

sostituire il titolare di P.O. in caso di assenza del medesimo”; 

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 

5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 

economia; 

 

Atteso che con Deliberazione di G.C. 46/2000 del 30.11.2000, si è prorogato fino al 31.12.2020 il 

servizio di illuminazione votiva, presso i cimiteri comunali di Corana alla ditta Severino Ferri S.a.s. 

con sede a Santimento (PC); 

 

Considerato che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di fornitura 

di luce votiva presso i Cimiteri Comunali in scadenza per il prossimo 31.12.2020; 

 

Considerato inoltre che il momento storico attuale non ha permesso un adeguato svolgimento 

delle procedure per un nuovo affidamento e quindi nelle more dello stesso affidamento da 

predisporre, si rende necessario provvedere ad una proroga tecnica, finalizzata alla ricerca 

dell’operatore economico a cui affidare il servizio; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 36, comma 2, let. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, consente l’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

- l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24.06.2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11.08.2014, n. 114, modificato dall’art. 1, comma 50, della Legge 28.12.2015, n. 

208 (Legge di stabilità 2016), consente, fermo restando gli obblighi di acquisto con 

convenzioni e mercato elettronico, l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con 



affidamento diretto entro i 40.000 euro anche ai comuni con popolazione sotto i 

10.000 abitanti; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 502 

e 503, della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), prevede l’obbligo di 

ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di 

valore compreso tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le 

amministrazioni statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario regionale; 

- l’art. 4, comma 3-ter, del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 07.08.2012, n. 135, modificato dall’art. 1, comma 504, della Legge 28.12.2015, 

n. 208 (Legge di stabilità 2016), consentendo l’utilizzo degli strumenti di acquisto e 

negoziazione centralizzati anche in riferimento alle attività di manutenzione; 

- l’art.7 del Regolamento della Regione Lombardia 27 gennaio 2016 n.2 – Contributo 

straordinario alle unioni di comuni per spese di investimento delle gestioni 

associate a copertura del 50 per cento delle spese totali – nonché l’art.18 del 

medesimo regolamento che disciplina la modalità di erogazione del contributo 

straordinario; 

- art. 1 comma 2/a del D. Lgs. 76/2020 del 16.07.2020, convertito in Legge 120/2020 del 

11.09.2020 alza la soglia per affidamento di servizio ad € 75.000,00; 

 

Considerato che: 

-la ditta Severino Ferri S.a.s. riscuote la massima fiducia da parte dell’Amministrazione ed in 

questi anni ha garantito un servizio funzionale e puntuale; 

-la stessa ditta si è resa disponibile a garantire il servizio alle stesse condizioni, nelle more della 

predisposizione di un nuovo affidamento; 

-in applicazione delle vigenti normative in materia di appalti e di servizi per le pubbliche 

amministrazioni, è possibile la proroga tecnica nelle more della predisposizione di un nuovo 

affidamento; 

 

Stabilito che la dichiarazione sostitutiva del DURC O DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto 

della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, sarà acquisita da Codesto ente 

contestualmente all’emissione di regolare fattura elettronica e costituirà condizione vincolante alla 

liquidazione della stessa; 

 

Dato atto che vista la particolare situazione non è stata predisposta una procedura Sintel per 

affidamento diretto;  

 

Visti: 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare una proroga tecnica alla ditta Severino Ferri S.a.s. con sede in Santimento 

(PC) Via Giacobina 12/a, nelle more della predisposizione di una nuova procedura ad 

evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di illuminazione votiva; 

 

2. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito istituzionale dell’Ente 

per 10 giorni ai sensi dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69; 



 

3. Di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con gli 

allegati documenti giustificativi vistati dal sottoscritto, per le procedure di controllo ai sensi 

dell’art. 184, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4. A norma dell’art. 8, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificato dalla Legge 11 

febbraio 2005, n. 15, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente 

della struttura tecnica Geom. Massimo Picchi; 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            Dott. Cingolani Mariano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Corana, lì 17/12/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Cingolani Mariano 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Corana, lì 17/12/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Cingolani Mariano 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 293 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 20/05/2021 

 

Corana, lì 20/05/2021 

 

 

Il Messo Comunale 

Cattaneo Pierpaolo 

 

 

      


